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POHÁDKA JAKO FENOMÉN
Srovnávací výklad pohádek

1. Úvod

Východiska
"Tak jako všechny řeky ústí do moře, všechny otázky bádání o pohádce musí konec konců
v souhrnu vést k řešení otázky nejdůležitější, na niž dosud neznáme odpověd; otázky
shodnosti pohádek po celé zeměkouli. Jak si vysvětlit shodu pohádek O žabce královně
v Rusku, Německu, Francii, Indii, u amerických rudokožců a na Novém Zélandě, přičemž
styky těchto národů nemohou být prokázány?"
Takto se táže ruský komparatista a folklorista Vladimír Jakovlevič Propp na začátku své
slavné studie o morfologii kouzelné pohádky. Dotýká se tak jednoho ze záhad fenoménu
tradiční lidové pohádky. Termín "záhadný fenomén" asi úplně nepatří do vědeckého
slovníku, ale výborně vystihuje určité zcela specifické rysy pohádkového příběhu, jimiž se
podrobně zabývá tato práce.

Popis a ohraničení tématu
Pohádka je, stejně jako ostatní literární díla, tvůrčím počinem, který uchopuje a
zprostředkovává skutečnost. Pokud ji chceme studovat, je třeba ji nejprve popsat a vymezit.
První část práce se proto věnuje dílčím reflexím a studiím, jež teoreticky rámují formální a
významové roviny obsažené v pohádce.

Důležitou otázkou je literárnost a neliterárnost pohádky. Pohádka je literárním útvarem, ale
zároveň byla v historii fixována pouze orálním způsobem a dlouhodobým opakováním
příběhu. Detaily a dobové rekvizity se v pohádkách proměňovaly v souladu se střídáním
kulturních a náboženských období. Jádro a stavba pohádky však zůstávala stálá, jakoby se
jednalo o zásadní neměnnou strukturu, jež nese existenciálně důležitý význam. Určitý typ
pohádek se vyskytuje na celém světě, a tudíž zjevně pojmenovává zásadní lidskou
zkušenost společnou všem lidem a národům na Zemi. V první kapitole této práce proto
věnuji pozornost vztahům mezi pohádkou a mýtem a dalšími folklórními narativními texty.

Literárně-folkloristický pohled na výstavbu a morfologii pohádky ukazuje výjimečné postavení
kouzelné pohádky v okruhu mýtických vyprávění. Jednotná struktura pohádek kouzelného
typu byla objevena V. J. Proppem. Jeho práce je východiskem pro další studium pohádky a
pro její interpretaci.
Bližší poznání toho, čím pohádka je z hlediska výstavby, dovoluje zabývat se odborně
výkladem jejího obsahu. Pohádky se vyznačují specifickou strukturou a jsou vyprávěny zcela
charakteristickým způsobem. Prožitek a poznání je sdělováno nepřímo, prostřednictvím
symbolů.

Hlavní téma
Naším hlavním tématem je však porozumění obsahu a významu kouzelné pohádky a
objevování příčin shody pohádek vyskytujících se v mnoha geograficky i kulturně vzdálených
zemích světa.
Hledání odpovědi na otázku: O čem je kouzelná pohádka je společným jmenovatelem všech
kapitol. Východiskem byla jednoduchá hypotéza: Pohádka (možná) vypovídá o hlubokých
základních lidských zkušenostech a existenciálních situacích. Je však třeba pátrat po tom,
jestli se zakládá na pravdě a o jaké lidské zkušenosti a existenciální situace se jedná.
Zároveň je pohádka (možná) živým prostředníkem interakce mezi dospělými a také mezi
dospělými a dětmi, která pomáhá sdílet základní lidské zkušenosti. Vyprávění a společné
prožívání pohádky je autentickým rituálem sdílení hlubokých pravd.
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Metoda - analýza
Pro potvrzení či zpochybnění svých hypotéz jsem se rozhodla využít mezioborový přístup při
studiu pohádkových textů a zároveň při analytické i syntetické práci uplatnit určitý logický
soubor principů a kritérií. Umožňuje to hlubší poznání pohádky, ale také vytvoření teorie, jež
vyplyne jak z uplatnění metody tak ze závěrů bádání.

Během studia materiálů a promýšlení tématu jsme dospěla k nutnosti stanovení určitého
zvláštního postupu, který se mi časem stal poměrně propracovanou výkladovou metodou.
Sleduji interpretační postupy zaměřené na výklad pohádky po jednotlivých významových
rovinách. V první fázi hledám prvky a motivy v pohádce a srovnávám je s analogickými prvky
a principy jednotlivých disciplín. Tím se odkrývají významové roviny obsažené v pohádce.
Ve druhé fázi srovnávám více interpretačních přístupů zaměřených na tyto roviny.

Jednotlivé studie se tak postupně zabývají analýzou kouzelných pohádkových příběhů
z hlediska psychologie, antropologie, religionistiky a filosofie.
Psychologický přístup intuitivně nachází spojitosti mezi snem, rituálem, pohádkou a mýtem.
Odhaluje jejich symbolické roviny a převádí je na analogie s životem a myšlením člověka
v reálném světě. Zároveň se však jednotlivé psychologické školy a pohledy na interpretaci
symboliky pohádky liší až fundamentálním způsobem. Pomocí srovnání tří psychologických
pohledů na výklad pohádky se snažím odhalit nejen shody a rozdíly v psychologických
interpretacích, ale také vrstevnatost psychologické roviny pohádkového příběhu.

Antropologický přístup ke zkoumání dává možnost sledovat spojitosti mezi pohádkou a
dávnými rituály a obřady, jež na symbolické úrovni umožňovaly přenos zásadních
existenciálních zkušeností v rámci kmene či národa. V některých případech je rituál a jeho
dosud význam zřejmý, jindy se jedná o jeho zbytky a střepy, které již není možné sestavit do
původního tvaru . V pohádkách lze stopy těchto obřadů a rituálů či dávných symbolů
nacházet a odhalovat jejich význam v kontextu vyprávění.

V pohádce nacházíme i roviny, které umí pojmenovat a zkoumat religionistika a filosofie.
Jedná se zejména o spirituální cestu k Bohu, mystiku, etiku a spravedlnost. Zejména však o
možnosti člověka realizovat dobro a svobodu ve svém životě.

Metoda - syntéza
I když se pomocí těchto různých disciplín a analýzou textu daří objevit a zkoumat různé
vrstvy pohádky, zůstane zde stále jeden tradiční problém, typický pro každou interpretační
práci. Tímto problémem je přibližování se ,.pravdě" či skutečnosti a touha po
jednoznačnějším uchopení celistvosti významu literárního útvaru, tedy o konečné pochopení
pohádky.
Závěrečná část této práce se volně zabývá hledáním spojitostí a souvislostí mezi zdánlivě
velmi rozporuplnými výklady, jež byly odhaleny a probádány v části první. Srovnávací
metoda umožňuje porovnávání jednotlivých referenčních rámců, významových rovin
pohádky a objevení společného prostoru, ve kterém se nacházejí.

Cíl
Cílem ovšem není nalezení jediné správné odpovědi. Usiluji o uplatnění srovnávací metody,
která umožňuje práci s analogickými významy a jejich srovnání. Metodu využívám jako
kreativní a flexibilní nástroj, jež umožňuje zkoumáni detailu i celku.
V závěru se pokusím o formulování teorie, která může napomoci rozšíření možností
pochopení pohádky jako fascinujícího kulturního, literárního a duchovního fenoménu.

4

2. Pohádka a literatura

"Literární dílo je fenomén, jenž spojuje kolektivní i individuální prožívání světa, je společnou
sociální zkušeností zformovanou do dalších vrstev: zvuků, jazyka, významů, obrazů, světa
autora, metafyzických hodnot. Jedná se o jev, jenž od chvíle svého vzniku začíná žít
vlastním životem. '11

2.1
POHÁDKA V KONTEXTU FOLKLORISTIKY A LITERÁRNÍ TEORIE

Podle Marianne Mooreové básnictví předkládá "k nahlédnutí imaginární zahrady, v nichž žijí
skutečné ropuchy". 2

Základní pojmy a vztahy
Úkol popsat a prozkoumat fenomén pohádky je složitější, než se na první pohled zdá. Do
zorného úhlu se dostávají oblasti, pojmy a prvky spadající do zdánlivě odlehlých oborů.
Badatel, jenž se zabývá tradičními folklorními pohádkami, objevuje vztahy mezi pohádkou a
mytologií, religionistikou, folklorem, antropologií i psychologií. Všechny tyto jednotlivé
aspekty jsou propojeny ve specifické literární, ať už orální, či písemné dílo.
Na úvod se zastavíme u základních okruhů, jež se týkají pohádky jako ústně tradovaného
vyprávění, které se postupně stalo součástí literatury.

Pohádka a mýtus

[…]

variant kouzelné pohádky.

Pohádky se všude na světě shodují i způsobem vyprávění.
Vyprávění kouzelné pohádky má podobné znaky jako příběhy vycházející z náboženských
nauk. Dá se říci, že způsob vyprávění je s nimi v mnoha ohledech analogický.
Ve většině pohádek však chybí explicitní postava Boha. Vyšší řád je přítomen jako vnitřní
hodnota pohádkového hrdiny či dalších postav. V pohádce však chybí "mocenský nárok"
náboženských textů.
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Pohádka jako zvláštní druh příběhu žije v myslích lidí a je sdílena a předávána bez vnějšího
tlaku či vlivu. Způsob vyprávění krystalizoval stejně jako obsah pohádky. Vytvářely jej
generace vypravěčů a posluchačů. Je nedílnou součástí působivosti a kouzla pohádky a má
estetickou hodnotu.

Pohádka vytváří prostor pro sdělení základních lidských zkušeností na mnoha úrovních.
V pohádkách nacházíme rovinu, kterou se významně zabývá freudiánská psychoanalytická
škola, jež přináší poučení o konfliktech sexuálního a lidského dospívání. Na symbolické
úrovni se v pohádce vyskytují analogické situace a motivy, s nimiž se setkává dítě a
dospívající mladý člověk. Pohádka je významná pro dítě i dospělého, jenž si potřebuje
dětské konflikty dořešit. Pohádka obrazně vyjadřuje řešení konfliktů běžného života.

V pohádkách rovněž nacházíme rovinu, kterou popsal C. G. Jung. Pohádka je zobecněním
lidské zkušenosti se signály, jež vysílá nevědomí s cílem poučit nás na cestě k Já. Pohádky
vypovídají o zákonitostech této cesty, kouzelné a magické postavy a předměty zobrazují
archetypální funkce lidské psychiky.
Pohádky užívají symboliku podobně jako sny, jsou však obecnější. Jsou "obecným lidským
snem o cestě člověka k sobě samému", intenzivně a aktuálně oslovují psychiku příjemce a
zvědomují signály jeho nevědomí. Nacházíme mnoho analogií mezi symbolikou snů a
pohádek a rovněž mezi vědomou cestou člověka k dospělému vědomému životu a cestou
pohádkového hrdiny.

Pohádky zajímavým způsobem harmonují s teorií, jež objasňuje obsah kolektivní genetické
přirozenosti a potřeb člověka, které z ní vyplývají.
Naplnění těchto potřeb vede ke šťastnému prožívání lidského života a schopnosti být
užitečný komunitě a realizovat tři hlavní úkoly: milovat, pracovat a realizovat spravedlnost.
Aby byl člověk šťastný, musí být v kontaktu: se sebou, s ostatními a s Bohem
(transcendentnem).
V pohádkách se objevují stejné tři úkoly pro hrdinu, jenž musí splnit úkoly a pracovat, miluje
a prosazuje spravedlnost. Pokud není sám sebou a věrný spravedlnosti, nedosáhne cíle.
Motiv spravedlnosti jako duchovního základu světa je v pohádce ústřední stejně jako v teorii
formulované Albertem Pessem. Jedná se o analogii zásadního významu.

V pohádkách se vyskytují prvky šamanských rituálů, cesty hrdinů kouzelné pohádky
odpovídají cestě šamanů do říše mrtvých, hledání nesmrtelnosti a osvobozování. Zvláště
kouzelná pohádka má podobnou strukturu jako průběh iniciace. Funkce jednotlivých etap
iniciace je podobná základním funkcím kouzelné pohádky. Základní struktura iniciačního
procesu se nachází jak v pohádce pocházející ze Severní Ameriky od indiánů, tak v
německé pohádce. Pohádka v sobě nese i prvky mystické cesty. Analogickým výrazným
rysem je silný emocionální zážitek a symbolika používaná v mystických skladbách i
pohádkách.

V pohádkách existuje výchozí ideální harmonický stav, který je porušen, a hrdina je vyzván
nebo se sám vydává do světa, aby obnovil původní harmonický řád. Objevuje se zde
paralela s Platónem či mnoha dalšími filosofickými a náboženskými směry, jež vycházejí
z přesvědčení, že existuje ideální stav přirozenosti duše, jejž člověk ztratil, ale duchovním
úsilím a očišťováním se k němu může vrátit. Pochopením a realizováním etických principů
dosáhne člověk moudrosti a štěstí a kontaktu s Bohem a prospěchu pro ostatní bytosti. Jeho
vlastní duše, v principu čistá a spojená se "zlatým věkem", mu pomáhá.

Všechny tyto významy jsou v pohádce "rozprostřeny" jako v kouzelném symbolickém
prostoru.
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Na konec
Nástin teorie je shrnutím dílčích poznatků a závěrů a potvrzuje oprávněnost obou
počátečních hypotéz.
Pohádky v sobě uchovávají a zprostředkovávají zkušenost, jež se týká základní existenciální
situace člověka. Pod povrchem zdánlivě naivního a zábavného vyprávění se skrývá
podivuhodný poklad lidského ducha. Jejich trvalé kouzlo, jímž působí na děti i dospělé,
vyvěrá z tohoto pramene. Pohádka je prostředníkem komunikace o nejhlubších lidských
zkušenostech.
Kouzelné pohádky říkají, co je správné a proč. Ukazují, že vždy existuje možnost prosadit
spravedlnost a dosáhnout štěstí v sobě a s druhými. Transcendentální rovina je jejich
přirozenou součástí. A platí to stejně "tehdy a tam", jako "tady a ted"'. Vznikaly a žijí
spontánně a zcela přirozeně v myslích lidí na celém světě. Vypovídají stále o tomtéž.
Vyprávějí se, sdílejí a oslovují naše duše.
Snad by se na samý závěr dalo říci: Máme rádi pohádky, protože to, o čem vyprávějí, je
Pravda.
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