Petra Vrtbovská: Pohádka jako fenomén

Ad 1. – 2.1

Pečlivě a přehledně zpracovaný úvod a závěry části 2.1 mně asociují s problematikou, která je mi bližší v antice. Jde především o **vztah pohádek a mýtů**, které mají podle autorky „společné vlastnosti“. Na úrovni způsobu popisu světa o tom těžko může být pochyb; bez potíží lze souhlasit i s tím, že pohádky sdílejí motivy a syžety na velké prostorové i časové vzdálenosti, ba že jsou „pravdivé“ ve smyslu „životu podobné“. Očekával bych však podrobnější vymezení rozdílů mezi mýtem a pohádkou. Jsem si ovšem vědom toho, že takový požadavek je obtížně splnitelný, jak pro nejednoznačnost různých novodobých pochopení mýtu (od Eliadeho po např. G. Leeuwa – mýtus jako slovní stránka rituálu), tak pro nejednoznačnou identifikaci vhodných reprezentantů (např. otázka vhodnosti „mythologií“ jakožto umělých systematizací – nebo poezie jakožto spíše inspirace mýtem, zatímco živý mýtus je v typickém případě součástí náboženského rituálu, nám většinou nepřístupného). Obvykle se uvádí, že mýtus je pro dospělé (počínaje iniciačními mýty), zatímco pohádka je pro děti, ať už výhradně nebo převážně. Taková diference se zdá být dost obecná, je však otázka, zda dostatečná, neboť není jasné, zda pohádka je jakýsi „mýtus pro děti“, nebo zda je přece jenom čímsi svěbytnějším.

Pohádky většinou známe až z pozdní fáze té které kultury, kdy jsou zapisovány. Pro antiku je to např. Amor a Psyché, vložená do románu Zlatý osel. To je ovšem autorské dílo Lúkianovo, byť s výrazně pohádkovými rysy, navíc jednoznačně pro dospělé. Existenci mnohem starších pohádek pro děti a běžnost rituálu (nebo quasi-rituálu, hry na rituál?) vyprávění pohádkových příběhů dětem potkáváme spíše jen ve svědectvích intelektualistických kritiků mýtu. Příkladem může být třeba místo Platónova dialogu, Sofisté (242c), kde se s despektem vyjadřuje o díle Ferekýdově a o mythografech obecně: „Zdá se mi, že každý nám vypráví nějaký příběh, jako bychom byli děti.“ Ponechám-li stranou skutečnost, že kritici mýtu jsou sváděni k syžetu přirovnání dospělých posluchačů mýtu k dětským posluchačům pohádek, tedy k jakési pre-comtovské koncepci „stádií“, máme zde jeden z dokladů vyprávění kouzelných příběhů dětem dávno před dobou, ze které jsou pak zachovány jejich autorské transpozice. Současně je ovšem vidět, že intelektuální popis si už tradičně láme hlavu s rozdílem mezi mýtem nebo pohádkou oproti filosofii nebo vědě, nikoli však s rozdílem mezi mýtem a pohádkou. Proto považuji výše vytčený úkol (specifikovat rozdíly mezi mýtem a pohádkou) za klíč k porozumění mýtu i pohádce; pouze nevím, zda jde o úkol realisticky splnitelný.

Ad 3.1

Výklad Oemingova hermeneutického přístupu je pečlivý a jeho aplikaci považuji za důvtipnou. Podobně přínosné by ovšem bylo také zohlednění řady ostatních hermeneutik, zvláště Gaddamerovy nebo Riceourovy, a to pro možnost diskuze, jak vypadají předpoklady porozumění v případě kouzelné pohádky, jak vypadají otázky uvnitř pohádkového vyprávění, čím se liší od vnějších otázek vůči pohádkovému vyprávění. Možná bychom se tím mohli přiblížit i k diferenci dětského a dospělého světa.

Ad 3.2

Postřeh, že v pohádce hrdina nepsychologizuje, považuji za významný; byť to opět není diference mezi mýtem a pohádkou, nýbrž mezi pohádkou a racionálnějšími žánry.

Teze, že „pohádce chybí mocenský nárok náboženských textů“ platí ovšem jenom v prostředí těch náboženství, která mají sakrální texty a buď náboženskou nauku, nebo jsou eupraktická.

Ad 3.3 – 3.4

Stálo by za reflexivní úvahu, nakolik jsou různé interpretační přístupy k pohádce na jedné straně založeny v přesvědčení, že je možný nějaký přímější způsob kontaktu se skutečností než pohádka, - ale současně jsou někdy samy racionalizací některého typu pohádky, syžetu.

Ad 3.5.1

Iniciační příběh. Tuto část považuji za klíčovou a velmi přesvědčivou.

Ad 3.6

Pozor na pojem „nadpřirozeno“ – mimo latinskou oblast nedává jeho doslovný význam žádný smysl (např. v Řecku je náboženství záležitostí právě přirozenosti). Je zvláštní, jak se výraz „nadpřirozeno“ dnes užívá ve významu „nekomerčnost“.

Vůči hlavnímu tématu této části – srovnání s Platónem – jsem bohužel dost bezradný, je to jedna z příčin opoždění mého posudku. Nepochybuji o tom, že autorka referuje trefně, ani o tom, že platónské téma je pro danou věc velice aktuální. Avšak přesto, že se právě tomuto tématu věnuji desetiletí, si nejsem nijak jistý vlastním Platónovým záměrem, rolí metempsychotického mýtu, ani jeho možným snížením role tělesnosti. Nepochybuji o představených souvislostech a o jejich významu, ale něco je na Platónovi složitějšího, z čeho těžko udělat pouze paján na něj, - a přes upřímnou snahu (a snad i jakousi znalost) to kupodivu neumím pospat, přiznávám se.

Ad 4.

Je to vtipné, poučné a dobře se to čte; odborně bohužel ve většině případů neumím posoudit. Pokud jde o „moje“ oblasti, tak musím konstatovat, že „filosoficko religionistický“ přístup těžko omezit na Eliadeho metodu a Platónovu koncepci, i když proti nim ani proti jejich aplikaci v práci naprosto nemám námitek. Striktně vzato by zde ovšem místo „filosoficko religionistický“ mělo být napsáno „platónsko křesťanský“ – ale toto už je „námitka“ téměř cynická, pouze chci dát najevo existenci alternativ.

Ad 5.

Za krajně důležitý považují postřeh, že pohádka „**propojuje literární útvar s prvky rituálu**“ a s dalšími rysy náboženského světa, ovšem **bez explicitní náboženské nauky** (podotýkám, že tu ovšem nemá ani mnoho různých náboženství mimo pohádky). Neumím posoudit, nakolik to je původní přínos autorky práce.

Krom výše citované teze jsem ovšem od „nástinu teorie“ očekával více, možná jsem si ale slovo „fenomén“ v titulu příliš vyložil jako fenomenologii. Ta je v práci prováděna vůči tématům uvnitř pohádkového děje, stále však postrádám zřetelné vyslovení difference (nikoli protikladu) mezi pohádkou a mýtem. To není výtka vůči práci ani autorce, ale konstatace stavu našeho vědění vůči tak citlivým tématům a také skutečnost, že primárním oborem práce není filosofie jako taková, byť pracuje v kvalifikovaném kontaktu s ní.

Závěrem se omlouvám za pouze částečnou kvalifikovanost vůči tématu a za kritičnost, jakou jsem povinen uplatňovat v roli oponenta. Výše uvedené poznámky jsou spíše náměty k další možné práci. Opravdově děkuji autorce za to, že jsem se s její prací mohl seznámit.

Prohlašuji, že předložená práce splňuje nároky kladené na práci disertační a doporučuji ji k obhajobě jako velmi dobrou.

V Praze, 20. října 2005

Doc. Zdeněk Kratochvíl
Ústav filosofie a religionistiky FF UK